№ 1-16/2024

УИД 45RS0002-01-2024-000043-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Белозерское 05 марта 2024 г.

Белозерский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Бухаровой А.С.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Болестой Е.В.

с участием: государственных обвинителей - помощника прокурора Белозерского района Курганской области Костеева И.А., и.о. прокурора Белозерского района Курганской области Постовалова И.А. 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Бурнашова А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период до 11 час. 40 мин. 06.01.2024, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, в помещении бани, расположенной на приусадебном участке по месту своего проживания 

<

...> умышленно незаконно хранил наркотическое средство в крупном размере - масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на сухое состояние массой 11,78 гр. 06.01.2024 в период с 11 час. 40 мин. до 12 час. 20 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Варгашинский» оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении бани, расположенной на приусадебном участке 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на сухое состояние массой 11,78 гр., которое согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» входит в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, являющееся в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью. По обстоятельствам преступления показал, что 06.01.2024 к нему домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление суда о проведении оперативного мероприятия, в бане изъяли плитку, кастрюлю с «манагой». Показал, что на свалке в стороне дер. С.Дол нарвал конопли, в бане сварил «манагу», которую попробовал, остатки залил водой. В содеянном раскаивается.

Свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО1 ее сосед, неприязненных отношений нет. По обстоятельствам преступления показала, что в январе 2024 г. ее пригласили сотрудники полиции к соседу ФИО1 в качестве понятой, там же был понятым молодой человек. В доме и бане у ФИО1 проводился осмотр. В бане под лавкой сотрудники полиции обнаружили траву, какую-то жидкость в емкости, все изъяли и упаковали, составили опись, которую она подписала. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что ФИО1 ее бывший супруг, но проживают совместно, ведут общее хозяйство, неприязненных отношений нет; вместе воспитывают 6 детей, ФИО1 является единственным кормильцем в семье, поскольку она в декретном отпуске. По обстоятельствам преступления показала, что 06.01.2024 к ним в дом пришли с обыском сотрудники полиции с понятыми, в ходе обыска были обнаружены кастрюля, плитка. Ее супруг ничего не пояснял по указанным обстоятельствам, на эту тему они с ним не разговаривали. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей:

- Свидетель №4 показавшего, что является ст. оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Варгашинский». 06.01.2024 с целью проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотиков, оружия, на основании постановления судьи Курганского городского суда в период с 11-40 до 12-20 час. совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Варгашинский» проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> по месту жительства ФИО1 Перед началом обследования ФИО1 было предъявлено постановление судьи, разъяснен порядок проведения обследования, его права, в т.ч., ст. 51 Конституции РФ. В присутствии понятых ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные к обороту средства и вещества. В ходе обследования помещения бани обнаружены металлический чугунок с замерзшей жидкостью, в котором была деревянная палка, ФИО1 пояснил, что варил «манагу». Также на лавке в бане обнаружена электрическая плитка с наслоениями вещества, под лавкой 2 жестяные банки, используемые как приспособление для курения, под лавкой обнаружены части вещества растительного происхождения, относительно которых ФИО1 давал пояснения. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол, оглашен участникам, участвующие лица в нем расписались, замечаний не поступало. ФИО1 доставлен в отдел полиции (л.д.96-98),

- Свидетель №6 показавшего, что является начальником ОУР МО МВД России «Варгашинский». 06.01.2024 с целью проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотиков, оружия, на основании постановления судьи Курганского городского суда в период с 11-40 до 12-20 час. совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Варгашинский» и сотрудника ГНК проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> по месту жительства ФИО1 Перед началом обследования ФИО1 предъявлено постановление судьи, разъяснен порядок проведения обследования, его права, в т.ч., ст. 51 Конституции РФ. В присутствии понятых ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные к обороту средства и вещества. В ходе обследования помещение бани обнаружены металлический чугунок с замерзшей жидкостью, в котором была деревянная палка, ФИО1 пояснил, что варил «манагу». На лавке в бане обнаружена электрическая плитка с наслоениями вещества, под лавкой 2 жестяные банки, используемые как приспособление для курения, под лавкой обнаружены части вещества растительного происхождения, относительно которых ФИО1 давал пояснения. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, ст. оперуполномоченным ФИО2 составлен протокол, оглашен участникам, участвующие лица в нем расписались. ФИО1 доставлен в отдел полиции (л.д. 99-101),

- Свидетель №5 показавшего, что является оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Варгашинский». 06.01.2024 с целью проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотиков, оружия, на основании постановления судьи Курганского городского суда в период с 11-40 до 12-20 час. совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Варгашинский» и сотрудника ГНК проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> по месту жительства ФИО1 Перед началом обследования ФИО1 предъявлено постановление судьи, разъяснен порядок проведения обследования, его права, в т.ч., ст. 51 Конституции РФ. В присутствии понятых ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные к обороту средства и вещества. В ходе обследования помещение бани обнаружены металлический чугунок с замерзшей жидкостью, в котором была деревянная палка, ФИО1 пояснил, что варил «манагу» для употребления. На лавке в бане обнаружена электрическая плитка с наслоениями вещества, под лавкой 2 жестяные банки, используемые как приспособление для курения, под лавкой обнаружены части вещества растительного происхождения, относительно которых ФИО1 давал пояснения. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол, участвующие лица в нем расписались. ФИО1 доставлен в отдел полиции (л.д.102-104),

- Свидетель №7 показавшей, что является оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Варгашинский». 06.01.2024 в период с 11-40 до 12-20 час. совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Варгашинский» и сотрудника ГНК проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> по месту жительства ФИО1 Перед началом обследования ФИО1 было предъявлено постановление судьи, разъяснен порядок проведения обследования, его права, в т.ч., ст. 51 Конституции РФ. В присутствии понятых ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные к обороту средства и вещества. В ходе обследования помещения бани были обнаружены и изъяты металлический чугунок с замерзшей жидкостью, деревянная палка, электрическая плитка с наслоениями вещества, 2 жестяные банки, части вещества растительного происхождения. ФИО1 пояснял, что все обнаруженное принадлежит ему. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, составлен протокол, участвующие лица в нем расписались. ФИО1 доставлен в отдел полиции (л.д.105-107).

Исследованы письменные материалы уголовного дела: 

- постановление врио начальника ОП «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» ФИО6 от 06.01.2024 о предоставлении СО МО МВД России «Варгашинский» результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении гр. ФИО1 (л.д.6-7),

- постановление судьи Курганского городского суда № 1352 от 12.12.2023 о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> (л.д. 8),

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.01.2024 по адресу: 

<

...> с участием ФИО1 в ходе которого изъяты: чугунка с жидкостью белого цвета, электрическая плитка, 2 жестяных банки, вещество растительного происхождения, составлена фототаблица (л.д. 9-13),

- справка об исследовании № 4/13 от 06.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество жидкость из упаковочного пакета № 2 содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), масса в пересчете на все количество жидкости 11,78 г. (израсходовано 0, 03 г. масла каннабиса (гашишного масла) (л.д.19), 

- заключение эксперта № 4/21 от 11.01.2024, согласно которому жидкость из бутылки является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), масса в пересчете на сухое состояние - 11,75 г. (израсходовано - 0,03 г. масла каннабиса (гашишного масла) (1,05 г. жидкости) (л.д. 28-29),

- протокол осмотра предметов от 19.01.2024, осмотрены в т.ч., целостность упаковок, пакеты с находящимися: пластиковой бутылкой с жидкостью, металлический чугунок, деревянная палка, вещество растительного происхождения, электрическая плитка, 2 жестяные банки, изъятые в ходе ОРМ по адресу: 

<

...>, данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены (л.д. 66-71, 72-73).

Все приведенные выше доказательства, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, как собственными признательными показаниями, так и показаниями свидетелей которые согласуются со всеми материалами уголовного дела. 

Свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимого не установлено, заинтересованности в исходе рассмотрения дела не имеют. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с ФЗ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления судьи о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия. Каких-либо нарушений, ставящих под сомнение законность его проведения, результаты, не имеется. Оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом, уполномоченными лицами. В соответствии со ст. 7 вышеназванного Закона основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Из материалов дела следует, что основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужило наличие информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. То обстоятельство, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия изъяты наркотические средства, объективно свидетельствует, что основания для их проведения имелись. Результаты оперативно-розыскных мероприятий являются допустимыми доказательствами. 

Допустимость проведенных по делу экспертизы и исследования сомнений не вызывают, проведены они компетентными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их выводы ясны, понятны и не противоречивы.

Органом предварительного расследования действия подсудимого квалифицированы по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из квалификации действий подсудимого признаки «приобретение, изготовление», как не нашедшие подтверждения; исключил из объема предъявленного обвинения хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 1,1 гр., поскольку указанный размер, не образует значительного, крупного или особо крупного.

В соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения, переквалифицировать деяние в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание. В силу указанной нормы, позиция государственного обвинителя, высказанная по вопросам изменения обвинения, имеет для суда обязательное значение, поскольку формирование обвинения и его подержание перед судом, обеспечивается обвинителем.

Суд, исходя из требований вышеуказанной нормы закона, с учетом мотивов, изложенных государственным обвинителем, установленных обстоятельств, квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Достоверно установлено, что подсудимый умышленно незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Указанное подтверждается как собственными показаниями лица, так и показаниями свидетелей, материалами дела. 

Изъятое у ФИО1 вещество в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и результатами экспертиз, относится к наркотическим средствам, размер которого согласно Постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» является крупным.

Психическое состояние подсудимого сомнений не вызывает, исходя из поведения в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, у суда не имеется оснований для сомнений в его вменяемости, последний подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства по делу, возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи. 

ФИО1 не судим (л.д. 152, 153); на специализированных учетах не состоит (л.д. 147); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой, имеет на иждивении 6 детей, трудоустроен, жалоб на него не поступало (л.д. 158), согласно характеристике начальника Центрального территориального отдела Администрации Белозерского муниципального округа ФИО1 с супругой воспитывают 5 детей, жалоб на него не поступало (л.д.160), по месту работы (ИП ФИО7) охарактеризован положительно, принят на работу в 2019 г., проявил себя как ответственный и добросовестный работник, дисциплинарных взысканий не имел, пользуется уважением в коллективе; соседями по ул. Пионерская, 4, 3, 8 охарактеризован положительно, принимает активное участие в общественных работах и благоустройству дома, проживает с супругой, воспитывают 6 детей. 

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку последний представил правоохранительным органам информацию, имеющую значение для его раскрытия и расследования, при проведении оперативно-розыскных мероприятий давал пояснения об обстоятельствах совершения преступления, участвовал при проверке показаний на месте; наличие 1 несовершеннолетнего и 5 малолетних детей; неудовлетворительное состояние здоровья бывшей супруги, с которой они проживают совместно и ведут общее хозяйство, тяжелое заболевание дочери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, поведение лица после преступления, данных о личности ФИО1, который не судим, его положительные характеристики, отношение к содеянному, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, приходит к убеждению о возможности применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. В целях индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении наказания в виде обязательных работ, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать содеянному, личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не имеется. Оснований для назначения дополнительных видов наказаний суд не усматривает, полагая достаточным и справедливым основное наказание. 

Согласно ст. 15 УК РФ подсудимым совершено преступление, относящееся к категории тяжких. Обсуждая вопрос в порядке п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, и приходит к выводу об отсутствии основании для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. Наркотические средства, металлический чугунок, деревянная палка, электрическая плитка, 2 жестяные банки, смывы с кистей и пальцев рук ФИО1, контрольный смыв с кистей, пальцев рук ФИО1, подлежат уничтожению.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1 и его семьи, на иждивении последнего находятся 6 детей, супруга в декретном отпуске, подсудимый является единственным кормильцем, наличие заболеваний у дочери, бывшей супруги, с которой проживают совместно, ведут общее хозяйство, требующих финансовых затрат, суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему по назначению суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после - отменить. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на количество жидкости фактической массой 11,72 г., каннабис (марихуана) в пересчете на сухое состояние актической массой 0,7 г., металлический чугунок, деревянная палка, электрическая плитка, 2 жестяные банки, смывы с кистей и пальцев рук ФИО1, контрольный смыв с кистей и пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Белозерское» - уничтожить. 

ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда через Белозерский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.С. Бухарова